Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 3

THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 4860/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 10 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Ban hành kế hoạch thực hiện ðề án: “Tăng cường công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ và nhân dân

ở xã, phường, thị trấn ñến năm 2010 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh”

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 212/2004/Qð-TTg ngày 16 tháng 12 năm 2004 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành ñộng quốc gia phổ biến,

giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân ở xã,

phường, thị trấn từ năm 2005 ñến năm 2010;

Căn cứ Quyết ñịnh số 28/2006/Qð-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2006 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt các ðề án chi tiết thuộc Chương trình hành ñộng quốc

gia phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ,

nhân dân ở xã, phường, thị trấn từ năm 2005 ñến năm 2010;

Căn cứ Công văn số 1308/TTCP ngày 04 tháng 7 năm 2006 của Thanh tra Chính

phủ về hướng dẫn thực hiện ðề án thứ 3 theo Quyết ñịnh số 212/2004/Qð-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về tuyên truyền pháp luật khiếu nại, tố cáo tại các ñịa phương;

Xét ñề nghị của Thanh tra thành phố tại Tờ trình số 1348/TT-TTTP ngày 29

tháng 8 năm 2007,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kế hoạch thực hiện ðề án: “Tăng cường công tác phổ biến,

4 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2010”.

ðiều 2. Giao Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Văn hóa

và Thông tin, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, Hội Nông dân thành phố, Văn

phòng Tiếp công dân thành phố, ðài Truyền hình thành phố, ðài Tiếng nói nhân dân

thành phố, Báo Sài Gòn Giải phóng, Ủy ban nhân các quận, huyện, phường, xã, thị

trấn và các sở - ngành, ñoàn thể thành phố có liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả Kế

hoạch này.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Chánh Thanh tra thành phố, Giám ñốc Sở Tư pháp, Giám ñốc Sở Tài chính, Giám

ñốc Sở Văn hóa và Thông tin, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hội

Nông dân thành phố, Văn phòng Tiếp công dân thành phố, ðài Truyền hình thành

phố, ðài Tiếng nói nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện,

phường, xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

 Nguyễn Thành Tài

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 5

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Thực hiện ðề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn

ñến năm 2010 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh”

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 4860/Qð-UBND

ngày 24 tháng 10 năm 2007 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh)

I.  MỤC TIÊU

1. Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả ðề án thứ 3 “Tăng cường công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ và nhân dân ở xã,

phường, thị trấn” trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh; giúp cho người dân hiểu và

thực hiện ñúng quyền, nghĩa vụ của mình khi thực hiện việc khiếu nại, tố cáo và có

trách nhiệm thi hành quyết ñịnh giải quyết khiếu nại, quyết ñịnh xử lý tố cáo ñã có

hiệu lực pháp luật.

2. Thông qua việc thực hiện ðề án, góp phần nâng cao năng lực, trình ñộ nghiệp

vụ, ñề cao trách nhiệm của cán bộ ở xã, phường, thị trấn trong việc tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo; ñồng thời nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ xã, phường, thị trấn

làm công tác này.

3. Tạo sự chỉ ñạo tập trung, thống nhất về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

từ thành phố ñến quận, huyện, xã, phường, thị trấn; qua ñó, tăng cường mối quan hệ

phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức ñoàn thể trong việc tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần hạn chế khiếu nại, tố cáo

vượt cấp.

4. Phối hợp với các Chương trình, ðề án khác ñược ban hành kèm theo Quyết

ñịnh số 212/2004/Qð-TTg ngày 16 tháng 12 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ về

Chương trình hành ñộng quốc gia phổ biến pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn từ năm 2005 ñến năm 2010 ñể

triển khai thực hiện ðề án ñạt chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

6 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

II. CÁC HOẠT ðỘNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ về tiếp dân, giải quyết khiếu
nại, tố cáo.

a) Về nội dung: Tập trung phổ biến, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng tuyên
truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo; công tác tiếp dân, xử lý ñơn thư và các văn bản
hướng dẫn liên quan ñến công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm giúp
cho cán bộ, công chức ñề cao trách nhiệm trong việc tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo, góp phần nâng cao hiệu quả công tác này.

b) ðối tượng tập huấn: là các cán bộ làm công tác tuyên truyền, cán bộ trực tiếp
làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Thanh tra thành phố, Văn
phòng Tiếp công dân thành phố; Thanh tra quận, huyện, sở, ngành và cán bộ làm
công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn.

c) Thời gian và hình thức tập huấn: hàng năm tổ chức biên soạn nội dung tài
liệu, lập kế hoạch ñể tổ chức mở từ 2 ñến 3 lớp (mỗi lớp từ 100 ñến 150 học viên) ñể
bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

2. Tổ chức biên soạn tài liệu tuyên truyền về pháp luật khiếu nại, tố cáo.

a) Hàng năm, trên cơ sở xác ñịnh nhu cầu thực tế ñể biên tập cuốn “Cẩm nang
về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo”.

Nội dung liên quan ñến kỹ năng tiếp dân, trình tự, thủ tục xử lý ñơn thư, giải
quyết khiếu nại, tố cáo.

ðối tượng tuyên truyền: ðội ngũ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo ở xã, phường, thị trấn ñể áp dụng và thực hiện trong giải quyết công việc.

b) Xây dựng và biên soạn tài liệu hỏi ñáp về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu
nại, tố cáo.

Nội dung: xây dựng các câu hỏi và trả lời về các tình huống cụ thể liên quan ñến
công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý ñơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo…

ðối tượng tuyên truyền: Cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp dân và giải quyết ñơn
thư khiếu nại, tố cáo và nhân dân.

c) Xây dựng và phát hành tờ gấp, tờ rơi ñể tuyên truyền.

Nội dung tuyên truyền: các quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ của người khiếu
nại, tố cáo; quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ của người giải quyết khiếu nại, tố cáo;
thời hạn, thời hiệu giải quyết khiếu nại, tố cáo; thẩm quyền giải quyết khiếu nại, việc
chấp hành và thực hiện quyết ñịnh giải quyết khiếu nại ñã có hiệu lực pháp luật.

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 7

ðối tượng tuyên truyền: cấp phát cho nhân dân (chủ yếu là nhân dân thuộc vùng

sâu, vùng xa) theo nhu cầu thực tế của từng phường, xã, thị trấn.

3. Tuyên tuyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo qua các phương tiện thông tin ñại

chúng.

Biên soạn nội dung, hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy ñịnh pháp

luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quyền và nghĩa vụ trong việc khiếu nại, tố

cáo của công dân; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm giúp cho người dân

hiểu rõ các quyền, nghĩa vụ của mình khi khiếu nại, tố cáo thông qua các hình thức:

a) Tuyên truyền thông qua báo, ñài, tờ tin của ñịa phương: Hàng kỳ, ñăng các

tin, bài, phóng sự ñiều tra về việc tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ

quan nhà nước:

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên Báo Sài Gòn Giải phóng, ðài

Tiếng nói nhân dân thành phố ñể tuyên truyền, phổ biến các quy ñịnh pháp luật về

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Giải ñáp pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; trả lời phỏng vấn cán bộ

làm công tác chuyên môn về áp dụng pháp luật trong giải quyết các tình huống cụ thể.

b) Tuyên truyền thông qua ðài Truyền hình thành phố:

ðịnh kỳ 03 tháng/01 lần, ðài Truyền hình thành phố dành thời lượng từ 15 ñến

20 phút cho mỗi buổi phát sóng ñể tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo.

Mời chuyên gia, cán bộ có nhiều kinh nghiệm ñể hướng dẫn, giải thích pháp luật

về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên ðài Truyền hình thành phố.

ðưa các tin, bài, phóng sự ñiều tra về tình hình khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt

ñộng tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện phỏng vấn, tọa ñàm về pháp

luật, việc thực hiện pháp luật, kinh nghiệm trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo.

Xây dựng các tiểu phẩm có nội dung phản ánh về hoạt ñộng tiếp dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo.

Phản ánh gương ñiển hình tiên tiến làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo ñặc biệt là ở các xã, phường, thị trấn.

8 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

4. Tổ chức các hình thức tuyên truyền khác.

a) Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo:

- Thi trắc nghiệm cho ñối tượng là cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn, thanh
tra nhân dân;

- Tổ chức thi Công dân và Pháp luật về nội dung khiếu nại, tố cáo cho cán bộ
Thanh tra của quận, huyện, sở, ngành.

b) Hàng năm tổ chức hội nghị, tọa ñàm trao ñổi kinh nghiệm cho ñối tượng là
cán bộ tuyên tuyền viên giỏi; cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo; cán bộ hòa giải viên cơ sở giỏi, qua ñó nâng cao kinh nghiệm cho các ñối tượng
trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c) Tổ chức lồng ghép hoạt ñộng phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo
với các hoạt ñộng khác của ñịa phương, lồng ghép vào các phong trào thi ñua của Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các ñoàn thể quần chúng, qua ñó nâng
cao ý thức trách nhiệm cho công dân trong thực hiện các quy ñịnh của pháp luật về
khiếu nại, tố cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Kế hoạch triển khai thực hiện ðề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục
pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn ñến năm
2010 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh” ñược triển khai thực hiện trong phạm vi
toàn thành phố cho các ñối tượng là: Cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu
nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn; Nhân dân ở xã, phường, thị trấn và ñược thực hiện
từ nay ñến năm 2010. Trong quá trình tổ chức thực hiện có sơ kết, tổng kết rút kinh
nghiệm, ñánh giá hiệu quả việc thực hiện ðề án.

2. Phân công trách nhiệm thực hiện.

a) Thanh tra thành phố:

- Tổ chức Hội nghị quán triệt Quyết ñịnh số 212/2004/Qð-TTg ngày 16 tháng 12
năm 2004 của Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành ñộng quốc gia phổ
biến, giáo dục pháp luật  và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân
ở xã, phường, thị trấn từ năm 2005 ñến năm 2010; Quyết ñịnh số 28/2006/Qð-TTg
ngày 28 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt các ðề án chi tiết
thuộc Chương trình hành ñộng quốc gia phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý
thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn từ năm 2005 ñến
năm 2010; Công văn số 1308/TTCP ngày 04 tháng 7 năm 2006 của Thanh tra Chính

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 9

phủ về hướng dẫn thực hiện ðề án thứ 3 theo Quyết ñịnh số 212/2004/Qð-TTg của
Thủ tướng Chính phủ về tuyên truyền pháp luật khiếu nại, tố cáo tại các ñịa phương.

- Dự trù và ñề xuất phê duyệt kinh phí thực hiện ðề án “Tăng cường công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường,

thị trấn ñến năm 2010 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh”.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Văn hóa và Thông tin, Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hội Nông dân thành phố, Văn phòng Tiếp công dân

thành phố, ðài Truyền hình thành phố, ðài Tiếng nói nhân dân thành phố, Báo Sài

Gòn Giải phóng, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các cơ quan, ñơn vị có liên quan,

xác ñịnh các hoạt ñộng cụ thể từng năm ñể thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- ðịnh kỳ 6 tháng một lần, Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan

có liên quan kiểm ñiểm, ñánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch. Hàng năm các cơ quan

ñơn vị tổ chức kiểm tra, ñánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này. Việc ñánh giá

ñược lồng ghép vào Hội nghị tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của

quận, huyện; sở, ngành.

- Tổ chức tổng kết, ñánh giá và báo cáo kết quả thực hiện ðề án với Ban chỉ ñạo

Chương trình hành ñộng quốc gia theo ñúng tiến ñộ quy ñịnh.

b) Sở Văn hóa và Thông tin thành phố phối hợp với Báo Sài Gòn Giải phóng,

ðài Tiếng nói nhân dân thành phố và ðài Truyền hình thành phố cùng các cơ quan,

ñơn vị có liên quan tổ chức thực hiện việc tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo

thông qua phương tiện thông tin ñại chúng và chỉ ñạo các Phòng Văn hóa - Thông tin

quận, huyện lập kế hoạch triển khai thực hiện ðề án thứ 3 theo phần việc thuộc trách

nhiệm của ngành mình.

c) Ủy ban nhân dân các quận, huyện phối hợp với cơ quan chức năng của thành

phố tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho ñối tượng là cán

bộ, công chức xã, phường, thị trấn trực tiếp làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo và Thanh tra nhân dân;

d) Hội Nông dân thành phố tổ chức thực hiện ðề án thứ 3 và hướng dẫn Hội Nông

dân ở quận, huyện, xã, phường, thị trấn vận ñộng hội viên thực hiện các quy ñịnh pháp

luật về khiếu nại, tố cáo; chấp hành các quyết ñịnh giải quyết của các cơ quan có thẩm

quyền; tổ chức thực hiện cơ chế phối hợp về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo giữa Hội Nông dân với chính quyền phường, xã, thị trấn./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ